
ACUERDOS DEL DÉCIMO OCTAVO CONSEJO ACADÉMICO  
DE LA UNIDAD AZCAPOTZALCO 

 
 

SESIÓN 315, CELEBRADA EL DÍA 19 DE MAYO DE 2009. 
 
315.1 Aprobación del Orden del Día. 
 
315.2  Integración de la Comisión de Planes y Programas de Estudio del Décimo 

Octavo Consejo Académico, con los siguientes miembros: 
 

Directores de División 
Dr. Emilio Sordo Zabay 
Dr. Roberto Javier Gutiérrez López 
Mtra. Gabriela Paloma Ibáñez Villalobos 

 
Representantes del personal académico 
M. en C. Carlos Alejandro Vargas 
D.C.G. Verónica Arroyo Pedroza 

 Dr. Jaime Leopoldo Ramírez Faundez 
  
  Representantes de los alumnos 
 Sr. Rodrigo Moisés Nieto Vital 
 Sr. Alfredo Castillejos Herrera 
 Arq. Gustavo Mejía Troncoso 
 
315.3 Integración de la Comisión Semipermanente encargada de evaluar las 

propuestas de creación, modificación y supresión de Áreas de investigación 
que envían los consejos divisionales, con los siguientes miembros: 

 
Órganos personales 
Dr. Andrés Ferreyra Ramírez 
Dr. Mario Guillermo González Rubí 
Mtro. Alejandro Ramírez Lozano 
   
Representantes del personal académico 
Mtro. Jesús Antonio Flores Bustamante 
Dr. Romualdo López Zárate 
Prof. Roberto Real de León 
 
Representantes de los alumnos 
Srita. Lisbeth Marlen Fuentes Orellana 
Sr. Francisco Ramírez Rodríguez 
Arq. Gustavo Mejía Troncoso 
 
Representante del personal administrativo 
Sr. Demetrio Méndez Alavez 

 
Como asesores fueron nombrados los Coordinadores Divisionales de 
Investigación: Dr. Miguel Torres Rodríguez de Ciencias Básicas e Ingeniería; 
Dra. María del Rocío Grediaga Kuri de Ciencias Sociales y Humanidades, y Dr. 
Óscar Terrazas Revilla de Ciencias y Artes para el Diseño. 
 
 



315.4 Integración de la Comisión encargada de proponer instructivos respecto del 
funcionamiento (interno y operativo) de las instalaciones y servicios tales como: 
infraestructura, talleres, laboratorios, equipos y maquinaria de la Unidad 
Azcapotzalco, con los siguientes miembros: 

 
Órganos personales 
Mtra. Araceli Lara Valdivia 
Mtro. Salvador de León Jiménez 
Mtra. Luisa Regina Martínez Leal 
 
Representantes del personal académico 
Dr. Homero Jiménez Rabiela 
Lic. Gilberto Mendoza Martínez 
D.C.G. Rafael Villeda Ayala 
   
Representantes de los alumnos 
Sr. Gregorio Guzmán González 
Sr. Adrián Rodríguez Miranda 
Sr. Mauricio Urdapilleta Fernández 
 
Representante del personal administrativo 
Sra. Ma. Antonieta Peregrino Peña 

  
Como asesores fueron nombrados el C.P. Ricardo Flores Correa, Coordinador 
de Servicios Auxiliares; Ing. Eduardo Cortés Martínez, Coordinador de 
Servicios Universitarios; Mtro. Hugo Eduardo Solís Correa, profesor del 
Departamento de Ciencias Básicas; Dr. Ociel Flores Flores, profesor del 
Departamento de Humanidades, y Arq. Roberto Gustavo Barnard Amosurrutia, 
profesor del Departamento del Medio Ambiente. 
 
El plazo que se le fijó a la Comisión para entregar su dictamen fue el 04 de 
diciembre de 2009. 
 

315.5 Integración del Comité Electoral del Décimo Octavo Consejo Académico, con 
los siguientes miembros: 
 

División de Ciencias Básicas e Ingeniería 
 

Representantes del personal académico 
Ing. Federico Pérez Martínez  
Mtro. Jesús Antonio Flores Bustamante 
 
Representantes de los alumnos 
Sr. Alberto Ramírez Cariño 
Sr. Rodrigo Moisés Nieto Vital 
  

División de Ciencias Sociales y Humanidades 
 

Representantes del personal académico 
Lic. Gilberto Mendoza Martínez  
Mtro. Lucino Gutiérrez Herrera 
 
Representantes de los alumnos 
Sr. Francisco Ramírez Rodríguez 
Sr. Adrián Rodríguez Miranda 



 
División de Ciencias y Artes para el Diseño 

 
Representantes del personal académico 
Arq. Roberto Gustavo Barnard Amosurrutia  
D.C.G. Rafael Villeda Ayala 
 
Representantes de los alumnos 
Sr. César Antonio Martínez Tapia 
Sr. Luis Enrique Calderón Hernández 
 

Representante del personal administrativo 
 

Sr. Demetrio Méndez Alavez 
 
315.6 Aprobación de la Convocatoria para instrumentar la primera etapa del proceso 

de designación del Rector de la Unidad Azcapotzalco, periodo 2009-2013, con 
el fin de integrar una lista de cuando menos cinco candidatos que deberá 
proponerse al Rector General. 

 
315.7 Integración de la Comisión encargada de organizar las presentaciones que los 

aspirantes registrados en el proceso de designación del Rector de la Unidad 
Azcapotzalco, periodo 2009-2013, harán respecto de sus planes de trabajo a la 
comunidad universitaria, con los siguientes miembros:  

 
Órganos personales 

 Dr. Luis Enrique Noreña Franco 
 Dr. José Agustín Ronzón León 

Mtro. Fausto Eduardo Rodríguez Manzo 
 

Representantes del personal académico 
Mtro. Francisco Cervantes de la Torre 
Lic. Gilberto Mendoza Martínez 

 D.C.G. Verónica Arroyo Pedroza 
  
  Representantes de los alumnos 
 Srita. Lisbeth Marlen Fuentes Orellana 
 Sr. Alfredo Castillejo Herrera 
 Sr. César Antonio Martínez Tapia 
 
 Representante del personal administrativo 
 Sra. Ma. Antonieta Peregrino Peña 
 
315.8 Elección de representantes ante el Colegio Académico.  

 
División de Ciencias Básicas e Ingeniería 

 
Representantes del personal académico 
Titular: M. en C. Carlos Alejandro Vargas 
Suplente: Mtro. Francisco Cervantes de la Torre 
 
Representantes de los alumnos 
Titular: Sr. Armando Santoyo Ortíz 
Suplente: Srita. Lisbeth Marlen Fuentes Orellana 
 



División de Ciencias Sociales y Humanidades 
 
Representantes del personal académico 
Titular: Dra. Leticia Algaba Martínez 
Suplente: Mtro. Lucino Gutiérrez Herrera 
 
Representantes de los alumnos 
Titular: Sr. Eliot Cortés Santiago 
Suplente: Sr. Adrián Rodríguez Miranda 
 

División de Ciencias y Artes para el Diseño 
 

Representantes del personal académico 
Titular: Arq. Roberto Gustavo Barnad Amosurrutia 
Suplente: D.C.G. Rafael Villeda Ayala 
 
Representantes de los alumnos 
Titular: Sr. Luis Enrique Calderón Hernández 
Suplente: Sr. César Antonio Martínez Tapia 
 

Representantes del personal administrativo 
 

Titular: Sra. Ma. Antonieta Peregrino Peña 
Suplente: Sr. Demetrio Méndez Alavez 
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